
 
   
 

 
 
 

PRINSIP PERAKAUNAN  
TINGKATAN 5   

 
 
 
 

MODUL 2 
 REKOD TAK LENGKAP 

 
 

STANDARD PRESTASI 

TAHAP 
PENGUASAAN TAFSIRAN 

1 Menerangkan sebab rekod perniagaan tidak lengkap 
 

2 Menjelaskan implikasi Rekod Tak Lengkap ke atas Penyata Kewangan 
 

3 Mengklasifikasi maklumat untuk menentukan untung atau rugi 
perniagaan bagi Kaedah Perbandingan dan Kaedah Analisis. 
 

4 Menganalisis aset dan liabiliti dan menyediakan Penyata Mengira 
Modal Awal dan Modal Akhir 
 

5 Mentaksir Modal Tambahan dan jumlah Ambilan untuk menyediakan 
Penyata Mengira Untung atau Rugi dan Penyata Kedudukan 
Kewangan. 
 
Mentaksir jumlah sebenar jualan, belian, belanja, hasil, peruntukan 
hutang ragu, susut nilai 
 

6 Menghasilkan Penyata Kewangan menggunakan Kaedah Analisis 
 

 
 

 
 
 
            NAMA     : ………………………………………………… 

 
            KELAS    : ………………………………………………… 
           
               
 
 
 



REKOD TAK LENGKAP 
 

 
2.1​ Pengenalan rekod tak lengkap 
 

Maksud rekod tak 
lengkap 

 

 
Proses pemikiran : Menerangkan sebab dan akibat 
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REKOD TAK LENGKAP 
 

       

. 

Kaedah Penentuan Untung Rugi 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Soalan 1 
Puan Dahlia tidak menyimpan rekod perniagaannya mengikut sistem catatan bergu.  
Berikut adalah maklumat kewangan perniagaannya  
 

 1 Januari 2022 31 Disember 2022 
Mesin 40 000  40 000  
Perabot 8 700  8 700  
Akaun Belum Terima 21 600  25 700  
Inventori 9 500  8 900  
Akaun Belum Bayar 18 300  17 500  
Bank 4 600 (kt) 3 400  
Gaji belum bayar -  1 200  

 
Maklumat tambahan :​​ ​ ​ ​ ​ ​  
(i)​ Pada 1 Oktober 2022 Puan Dahlia membawa masuk perabot RM1 200 dari rumah ke 

dalam perniagaan. Perkara ini belum direkodkan.​ ​ ​ ​ ​  
(ii)​ Seorang pelanggan diisytiharkan muflis dan baki hutangnya RM700 dihapuskan 

sebagai hutang lapuk. 
(iii)​ Mesin disusut nilaikan 5% setahun​ ​ ​ ​ ​ ​  
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
Anda dikehendaki :​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
(a)​ Penyata mengira modal pada 1 Januari 2022​ ​ ​ ​ [RM56 900] 
(b)​ Penyata mengira modal pada 31 Disember 2022​ ​ ​ ​ [RM66 500]
​  
​ ​ ​ ​ ​  

Penyata mengira modal pada 1 Januari 2022 

Aset   
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Tolak : Liabiliti   

   

   

   

Modal pada 1 Januari 2022   
 
 
 
 
 
 
 

Penyata mengira modal pada 31 Disember 2022 
Aset   
Mesin   
Perabot   
Akaun Belum Terima   
Inventori   
   
Tolak : Liabiliti   

Akaun Belum Bayar   

Bank   

   

Modal pada 31 Disember 2022   
   
   

 
 
 
 
Soalan 2 
Puan Aisyah, pemilik Perniagaan Amal menyimpan rekod perakaunan tidak mengikut sistem 
catatan bergu. 
 
Maklumat berikut diperoleh pada 31 Mac 2023 
 

 
Alatan pejabat (kos) 
Akaun Belum Bayar 
Akaun Belum Terima 
Bank 
Inventori 

RM 
3 500 
1 850 
1 780 
3 580 
4 200 

 
Maklumat tambahan : 
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(i)​ Puan Aisyah memulakan perniagaan pada 1 April 2022 dengan modal RM9 500 
(ii)​ Alatan pejabat disusutnilaikan 10% setahun atas kos 
(iii)​ Seorang penghutang diisytiharkan muflis dan baki hutangnya berjumlah RM150 

dihapuskira sebagai hutang lapuk 
(iv)​ Pemilik mengambil RM50 daripada perniagaan setiap bulan untuk kegunaan peribadi 
 
 
 
(a)​ Sediakan Penyata Mengira Modal pada 31 Mac 2023  
(b)​ Sediakan Penyata Mengira Untung atau Rugi bagi tahun berakhir 31 Mac 2023 
 
 
 
 
 
 
 

Perniagaan Amal 
Penyata mengira modal pada 31 Mac 2023 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

[RM10 710] 
 

Perniagaan Amal 
Penyata mengira untung atau rugi bagi tahun berakhir 31 Mac 2023 
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[RM1 810] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Soalan 3 
Puan Haryani, memulakan Perniagaan Hamer di Mersing, Johor pada 1 April 2022  dengan 
modal yang terdiri daripada : 

 
Kenderaan 
Lekapan dan lengkapan 

    RM 
20 000 

8 900 
 
Puan Haryani menyimpan rekod perniagaannya tidak mengikut sistem catatan bergu. Pada 
31 Mac 2023, maklumat kedudukan aset dan liabiliti perniagaan diberikan seperti berikut : 
 

 
Akaun Belum Bayar 
Tunai 
Akaun Belum Terima 
Lekapan dan lengkapan 
Overdraf bank 
Kenderaan (kos) 
Belanja membaiki kenderaan belum bayar 
Insurans prabayar 
Inventori pada 31 Mac 2023 

    RM 
13 900 

900 
4 650 
8 900 
7 800 

20 000 
1 000 

90 
24 570 

 
Maklumat tambahan : 
(i)​ Sepanjang tahun kewangan Puan Haryani mengambil barang niaga berjumlah RM1 

000 dan wang tunai RM300 untuk kegunaan perniagaanya. 
(ii)​ Lengkapan  RM900 dibeli untuk kegunaan perniagaan dengan wang peribadi Puan 
​ Haryani 
(iii)​ Baki akaun seorang pelanggan RM235 hendaklah dihapuskira sebagai hutang lapuk 
​ pada akhir tahun kewangan. 
(iv)​ Kenderaan hendaklah disusutnilaikan 10% setahun atas kos 
(v)​ Pulangan belian kepada pembekal RM600 belum dibuat pelarasan 
 
 
Anda dikehendaki menyediakan : 
(a)​ Penyata mengitung Modal pada 31 Mac 2023 
(b)​ Penyata Mengira Untung atau Rugi bagi tahun berakhir 31 Mac 2023 
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[RM35 675] 
[RM7 175] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Perniagaan Hamer 
Penyata menghitung modal pada 31 Mac 2023 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
Perniagaan Hamer 

Penyata mengira untung atau rugi bagi tahun berakhir 31 Mac 2023 
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REKOD TAK LENGKAP 
 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

Soalan 4 
Seorang peruncit, Puan Salma tidak menyimpan rekod dengan lengkap. Pada 1 Januari 
2022, baki-baki di bawah ini dipetik daripada buku-bukunya : 
 

 RM 
Bank 
Perabot 
Akaun Belum Terima 

32 440 
15 200 
16 325 

 
Ringkasan Buku Tunai bagi tahun berakhir 31 Disember 2022 ditunjukkan di bawah : 
 

 BUKU TUNAI  
2022 

Dis 
31 

 
Jualan 
Akaun Belum Terima 
Perabot 

 
1 520 

34 
200 

5 000 

2022 
Dis 
31 

 
Belian 
Ambilan 
Perabot 

 
6 680 

150 
4 450 

 
Maklumat tambahan : 
(i)​ Baki-baki pada 31 Disember 2022 
​  

 RM 
Bank 
Perabot 
Akaun Belum Terima 

? 
8 720 

15 100 
 
(ii)​ Pelanggan memulangkan barang rosak bernilai RM700 
(iii)​ Hutang lapuk dihapuskan RM250 
 
Anda dikehendaki: 
 
(a)  Mengira baki bank pada 31 Disember 2022​ ​ (RM61 880) 
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(b)  Kira susut nilai perabot ​ ​ ​ ​ ​ (RM5 930) 
 
 
 
 
(c)  Sediakan Akaun Kawalan Belum Terima ​ ​ (RM33 925) 
 

Akaun Kawalan Belum Terima 
  

  

  

  

  

 
 
(d)​ Berapakah jumlah jualan ​ ​ ​ ​ (RM35 445) 
Soalan 5 
Butir-butir di bawah di ambil daripada buku akaun Encik Rohaimi. 
 

 1 Januari 2022 31 Disember 2022 
Akaun Belum Terima 
Akaun Belum Bayar 

22 930 
11 450 

38 280 
12 360 

 
Sepanjang tahun yang berakhir 31 Disember 2022, urus niaga di bawah ini telah berlaku. 
 

 
Penerimaan daripada pelanggan 
Pembayaran kepada pembekal 
Diskaun diberi 
Diskaun diterima 
Barang dipulangkan oleh pelanggan 
Barang dipulangkan kepada pembekal 
Hutang lapuk 
Jualan tunai 
Belian tunai 
Pindahan daripada Akaun Belum Terima ke Akaun Belum Bayar 

RM 
70 450 
49 920 

1 230 
1 180 
1 000 

975 
460 

5 600 
2 450 

520 
 
Anda dikehendaki menyediakan : 
(a)​ Akaun Kawalan Belum Terima  ​ ​ ​ ​ ​ (RM89 010) 
(b)​ Akaun Kawalan Belum Bayar    ​ ​ ​ ​ ​ (RM53 505) 
 

Akaun Kawalan Belum Terima 
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Jumlah jualan : …………………………………………….   ​ ​ ​ (RM94 610) 
 

Akaun Kawalan Belum Bayar 
  
  
  
  
  
  
  

 
Jumlah belian : ……………………………………………    ​ ​ ​ (RM55 955) 
 
Soalan 6 
Maklumat berikut diperolehi daripada Peniaga Delta  

 1 Januari 2020 31 Disember 2020 
Akaun Belum Terima 
Akaun Belum Bayar 
Penerimaan daripada penghutang 
Pembayaran kepada pemiutang 
Diskaun diberi 
Diskaun diterima 
Pulangan belian 
Pulangan jualan 
Belian tunai 
Jualan tunai 
Cek tak layan daripada penghutang 
Diskaun diberi dibatalkan 
Hutang lapuk pulih 
Peruntukan hutang ragu 

3 520 
2 800 

          3 900 
          2 700 
        36 400 
        21 500 
          1 090 
             870 
             360 
             405 
          6 500 
          9 210 
          2 174 
             128 
             330 
             150 

​ ​           
​ ​  

Akaun Kawalan Belum Bayar 
  

  

  

  

  

  

  

RM22 630 
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Jumlah belian : …………………………………                            ​ ​ ​     RM29 130 
 

Akaun Kawalan Belum Terima 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

RM35 973 
 
Jumlah jualan : …………………………………   ​ ​ ​ ​                 RM45 183 
Soalan 7 
Kamilia adalah pemilik Perniagaan KAMI . Beliau menyimpan rekod perniagaanya tetapi 
tidak mengikut sistem catatan bergu yang betul. Maklumat berikut diperoleh daripada buku 
perniagaan beliau : 

 1 Januari 2022 31 Disember 2022 
 
Kenderaan 
Alat-alat kecil 
Akaun Belum Terima 
Akaun Belum Bayar 
Sewa belum bayar 
Komisen Belum Terima 
Inventori 
Bank 

          RM 
      40 000 
           120 
        7 600 
        3 600 

- 
           110 
        8 470 
        9 570 

             RM 
         40 000 
              320 
           9 890 
           2 150 
              400 
              320 
           6 300 

? 
  
 
 
Ringkasan Buku Tunai bagi tahun berakhir 31 Disember 2022 ditunjukkan di bawah  
 
 BUKU TUNAI  

2022 
Jan 1 

Dis 
31 

 
Baki b/b 
Akaun Belum Terima 
Komisen 

RM 
9 570 

54 
810 
920 

2022 
Dis 
31 

 
Sewa 
Alat-alat kecil 
Belian 
Insurans 
Akaun Belum Terima 
(CTL) 
Akaun Belum Bayar 

RM 
900 

  450 
39 600 

1 500 
260 

 
7 420 

 
Maklumat tambahan:  
i.     Insurans yang dibayar untuk tempoh setahun bermula 1 Julai 2022 
ii.    Kenderaan disusutnilaikan pada kadar 10% setahun atas kos 
iii.   Pelanggan telah memulangkan barang bernilai RM 1180 
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Anda dikehendaki menyediakan: 
(a) ​ Akaun Perdagangan dan Untung Rugi bagi tahun berakhir 31 Disember 2022 
(b)​ Penyata Kedudukan Kewangan pada 31 Disember 2022 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Perniagaan KAMI 
Akaun Perdagangan dan Untung rugi bagi tahun berakhir 31 Disember 2022 

Jualan    

- Pulangan jualan    

Jualan bersih    

Tolak : Kos jualan    

Inventori awal    

+ Belian    

Kos barang untuk dijual    

- Inventori akhir    

Kos jualan    

Untung kasar    

+ Hasil    

Komisen    

    

- Belanja    

Alat-alat kecil    

Sewa    

Insurans    

Susutnilai kenderaan    
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Jualan bersih RM56 840, Kos jualan RM47 740, Untung kasar RM9 100 
Jumlah hasil RM10 230, Jumlah belanja RM6 300, Untung bersih RM3 930 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Perniagaan KAMI 
Penyata Kedudukan Kewangan pada 31 Disember 2022 

Aset Bukan Semasa    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

13 
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Aset Semasa RM32 750, Modal kerja RM30 200, Aset Bersih RM66 200 

 
 
 
Soalan 8 
Tamin, seorang pemilik kafe, tidak menyimpan rekod perakaunannya yang lengkap. Buku 
tunai perniagaan bagi tahun berakhir 31 Ogos 2022 menunjukkan maklumat berikut :​
​ ​ ​ ​ ​  

Buku Tunai 
Baki 1 September 2021 1 854 Bayaran kepada pembekal 29 547 
Penerimaan daripada pelanggan 88 001 Gaji 27 689 
Jualan peralatan pada 30 September 2021  800 Belanja am 16 247 

   Belian peralatan 4 250 
   Faedah pinjaman dibayar  900 
   Ambilan 12 000 
   Baki 31 Ogos 2022  22 
      
 90 655   90 655 

 
 
Maklumat tambahan pada 31 Ogos : 
 2021  2022 
 RM  RM 
Peralatan (Harga penilaian) 1 400  3 000 
Inventori 6 000  6 250 
Akaun Belum Terima 9 360  9 840 
Akaun Belum Bayar 2 500  2 650 
Pinjaman berkadar 10% (Jangka pendek) 12 000  12 000 
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Belanja am prabayar  150   

Belanja am belum bayar    200 
 
 
 
Anda dikehendaki menyediakan :​  
(a)​ Akaun Perdagangan dan Untung Rugi bagi tahun berakhir 31 Ogos 2022 
(b)​ Penyata Kedudukan Kewangan pada 31 Ogos 2022 
 
 
 
 
 

Jualan RM88 481, Kos jualan RM29 447, Untung kasar RM59 034, Jumlah belanja RM47 336 
Untung bersih RM11 698, Aset bukan semasa RM3 000, Aset Semasa RM16 112, Liabiliti Semasa RM15 150 

Modal awal RM4 264, Modal akhir RM3 962 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Akaun  Belum Terima 
  

  

  

  

  

 
 

Akaun Belum Bayar 
  

  

  

  

  

 
 
 

Tamin 
Akaun Perdagangan dan Untung rugi bagi tahun berakhir 31 Disember 2022 
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Tamin 
Penyata Kedudukan Kewangan pada 31 Disember 2022 
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Soalan 9 
Encik Yusuf seorang peruncit memberikan maklumat perniagaannya kepada anda bagi 
tempoh berakhir 30 Jun 2023.​ ​ ​ ​ ​ ​  
​ ​ ​ ​ ​ ​  
Berikut adalah maklumat yang diperoleh pada 1 Julai 2022 :​  
 

 RM 

Premis 100 
000 

Inventori 2 400 
Akaun Belum Terima 17 520 
Akaun Belum Bayar 18 860 
Gaji belum bayar 1 040 

​ ​ ​ ​ ​  
Ringkasan Buku Tunai perniagaannya bagi tahun berakhir 30 Jun 2023 adalah seperti 
berikut: 
 

Buku Tunai 
Baki b/b 43 000 Akaun Belum Bayar 15 000 
Jualan 15 400 Belian 17 800 
Akaun Belum Terima 16 000 Sewa 2 900 
Komisen diterima 1 140 Belanja am 1 800 
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Faedah bank 1 720 Insurans 1 740 
   Gaji 5 000 

 
Makiumat tambahan :​​ ​ ​ ​ ​  
i.​ Inventori akhir dinilai sebanyak RM10 840.​ ​ ​ ​ ​  
ii.​ Pulangan keluar RM360 dan pulangan masuk RM240.​ ​ ​ ​  
iii.​ Hutang lapuk pada tahun itu sebanyak  RM640.​ ​ ​ ​ ​  
iv.​ Peruntukan hutang ragu diselaraskan sebanyak 10% atas Akaun Belum Terima​  
v.​ Baki akhir Akaun Belum Terima adalah sebanyak RM15 780 dan baki akhir Akaun 

Belum Bayar adalah RM17 760.​ ​ ​ ​ ​  
​ ​ ​ ​ ​ ​  
​ ​ ​ ​ ​ ​  
Anda dikehendaki menyediakan :​ ​ ​ ​ ​ ​  
(a)      ​Penyata mengira modal pada 1 Julai 2022​ ​ ​ ​ ​  
(b)      ​Akaun Kawalan Belum Terima dan jumlah jualan     ​​ ​ ​  
(c)     ​ Akaun Kawalan Belum Bayar dan jumlah belian​ ​ ​ ​ ​  
(d)    ​ Penyata Pendapatan bagi tahun berakhir 30 Jun 2023​ ​ ​ ​  
(e)    ​ Penyata Kedudukan Kewangan  pada 30 Jun 2023  ​ ​ ​ ​
​  
 
 

Modal awal RM143 020,Jualan kredit RM15 140, belian kredit RM14 260, Baki akhir bank RM33 020 
Jualan bersih RM30 300, Belian bersih RM31 700, Untung kasae RM7 040, Jumlah hasil RM9 900 
Jumlah belanja RM12 618, Rugi bersih RM2 718,Aset Semasa RM58 062, Modal kerja RM40 302 

 
 
 
 
 
 

Penyata mengira modal pada 1 Julai 2022 
   

   
   
   
   
   
   

   
   

   
   
   
   

 
 

Akaun Kawalan Belum Terima 
Tarikh Butir Jumlah Tarikh Butir Jumlah 
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Akaun Kawalan Belum Bayar 
Tarikh Butir Jumlah Tarikh Butir Jumlah 

      
      
      
      
      
      
      
      

 
 
 

Akaun Perdagangan dan Untung rugi bagi tahun berakhir 30 Jun 2023 
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Penyata Kedudukan Kewangan pada 30 Jun 2023 
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Jawapan  
 
Soalan 1 

Penyata mengira modal pada 1 Januari 2022 

Aset   

Mesin  40 000 

Perabot  8 700 

Akaun Belum Terima  21 600 

Inventori  9 500 

  79 800 

Tolak : Liabiliti   

Akaun Belum Bayar 18 300  

Bank 4 600  

  22 900 

Modal pada 1 Januari 2022  56 900 
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Penyata mengira modal pada 31 Disember 2022 

Aset   
Mesin   [40 000 - 2 000 ] 38 000  
Perabot 9 900  
Akaun Belum Terima [25 700 - 700] 25 000  
Inventori 8 900  
Bank 3 400  
   
- Liabiliti  85 200 
Akaun Belum Bayar 17 500  
Gaji belum bayar 1 200  
  18 700 
Modal pada 31 Disember 2022  66 500 

 
Soalan 2 

Perniagaan Amal 
Penyata mengira modal pada 31 Mac 2023 

Aset   
Alatan pejabat 3 500  
- Susut nilai terkumpul 350  
  3 150 
Akaun Belum Terima   [1 780 - 150]  1 630 
Bank  3 580 
Inventori  4 200 

  12 560 
- Liabiliti   
Akaun Belum Bayar  1 850 
Modal pada 31 Mac 2023  10 710 

 
 
 

Perniagaan Amal 
Penyata mengira untung atau rugi bagi tahun berakhir 31 Mac 2023 

Modal akhir 10 710 

+ Ambilan   [50 x 12] 600 

 11 310 

- Modal awal 9500 

Untung bersih 1 810 
 

 
Soalan 3 

Perniagaan Hamer 
Penyata mengira modal pada 31 Mac 2023 

Aset   
Tunai   900 
Akaun Belum Terima   [4 650 -235]  4 415 
Lekapan dan lengkapan  [8 900 + 900]  9 800 
Kenderaan 20 000  
- Susut nilai terkumpul kenderaan 2 000  
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  18 000 
Insurans prabayar   90 
Inventori  24 570 

  57 775 
- Liabiliti   
Akaun Belum Bayar   [13 900 - 600] 13 300  
Bank 7 800  
Belanja membaiki kenderaan belum bayar 1 000  
  22 100 
Modal akhir  35 675 

 
Perniagaan Hamer 

Penyata mengira untung atau rugi bagi tahun berakhir 31 Mac 2023 
Modal akhir  35 675 
+ Ambilan    [1 000 +300]  1300 

  36 975 
- Modal awal   [20 000 + 8 900] 28 900  
  Modal tambahan 900  
  29 800 
Untung bersih  7 175 

 
 

Soalan 4 
Baki bank = Baki awal bank + penerimaan - pembayaran​​ ​ ​ ​ ​  
=​ 32 440 + 1 520 + 34 200 + 5 000 - 6 680 - 150 - 4 450​ ​ ​ ​ ​  
=​ RM61 880​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
Susut nilai perabot = baki awal perabot + belian perabot - jualan perabot - baki akhir perabot​  
=​ 15 200 + 4 450 - 5 000 - 8 720​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
=​  RM5 930 
 
 
 
 

Akaun Kawalan Belum Terima 
Tarikh Butir Jumlah Tarikh Butir Jumlah 

2022    2022    
Jan 1 Baki b/b 16 325 Dis 31 Pulangan jualan 700 

Dis Jualan 33 925   Bank 34 200 
       Hutang lapuk 250 
       Baki h/b 15 100 
          
   50250    50250 

2023        
Jan 1 Baki b/b 15 100      

 
Jumlah jualan = jualan kredit (daripada akaun kawalan) + jualan tunai (daripada Buku Tunai)​
​ ​ ​ ​ ​  

=​ 33 925 + 1 520​ ​ ​ ​ ​  
=​ RM35 445 
​ ​ ​ ​ ​  

Soalan 5 
Akaun Kawalan Belum Terima 
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Tarikh Butir Jumlah Tarikh Butir Jumlah 
2022  RM 2022  RM 
Jan 1 Baki b/b 22 930 Dis 31 Bank 70 450 

Dis 31 Jualan 89 010   Diskaun 1 230 
       Pulangan jualan 1 000 
       Hutang lapuk  460 
       Kontra  520 
       Baki h/b 38 280 
   111940    111940 

2023         
Jan 1 Baki b/b 38 280      

 
Jumlah jualan = jualan tunai + jualan kredit​  
= RM94 610 
 

Akaun Kawalan Belum Bayar 
Tarikh Butir Jumlah Tarikh Butir Jumlah 

2022  RM 2022  RM 
Dis 31 Bank 49 920 Jan 1 Baki b/b 11 450 

  Diskaun diterima 1 180 Dis 31 Belian 53 505 
  Pulangan belian  975      
  Kontra  520      
  Baki h/b 12 360      
          
   64 955    64 955 
     2023    

     Jan 1 Baki b/b 12 360 
 
Jumlah belian = belian kredit + belian tunai​ ​ ​  
= RM55 955 
 
 
​ ​  

Soalan 6 
Akaun Kawalan Belum Terima 

Tarikh Butir Jumlah Tarikh Butir Jumlah 
2022    2022    
Jan 1 Baki b/b 3 520 Dis 31 Bank 36 400 

Dis 31 Bank 2 174   Diskaun 1 090 
  Diskaun  128   Pulangan jualan  405 
  Jualan 35 973      
       Baki h/b 3 900 
   41795    41795 

2023         
Jan 1 Baki b/b 3 900      

 
Jumlah jualan = jualan tunai + jualan kredit​ = RM45 183 
 

Akaun Kawalan Belum Bayar 
Tarikh Butir Jumlah Tarikh Butir Jumlah 

2022    2022    
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Dis 31 Bank 21 500 Jan 1 Baki b/b 2 800 
  Diskaun diterima  870 Dis 31 Belian 22 630 
  Pulangan belian  360      
  Baki h/b 2 700      
   25 430    25 430 
     2023    
      Jan 1 Baki b/b 2 700 

 
Jumlah belian = belian kredit + belian tunai​ = RM29 130​ ​  
​ ​  

Soalan 7 
Akaun Kawalan Belum Terima 

Tarikh Butir Jumlah Tarikh Butir Jumlah 
2022  RM 2022  RM 
Jan 1 Baki b/b 7 600 Dis 31 Pulangan jualan 1 180 

Dis 31 Bank (CTL)  260   Bank 54 810 
  Jualan 58 020      
       Baki h/b 9 890 
   65880    65880 

2023         
Jan 1 Baki b/b 9 890      

 
Akaun Kawalan Belum Bayar 

Tarikh Butir Jumlah Tarikh Butir Jumlah 
2022    2022    

Dis 31 Bank 7 420 Jan 1 Baki b/b 3 600 
  Baki h/b 2 150 Dis 31 Belian 5 970 

   9 570    9 570 
     2023    
      Jan 1 Baki b/b 2 150 

 
Jumlah belian = belian kredit + belian tunai​ = RM45 570 
 
Kaedah penilaian semula​  
Alat-alat kecil = Baki awal alat-alat kecil + Belian alat-alat kecil (BT) - Baki akhir alat-alat kecil 
= RM250 
​  
Modal = aset - liabiliti​  
= 40 000 + 120 + 7 600 + 110 + 8 470 + 9 570 - 3 600  
= RM62 270 
 
 

Perniagaan KAMI 
Akaun Perdagangan dan Untung rugi bagi tahun berakhir 31 Disember 2022 

Jualan   58 020 
- Pulangan jualan   1 180 
Jualan bersih   56 840 
Tolak : Kos jualan    
Inventori awal  8 470  
+ Belian   [5 970 + 39 600]  45 570  
Kos barang untuk dijual  54 040  
- Inventori akhir  6 300  
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Kos jualan   47 740 
Untung kasar   9 100 
+ Hasil    
Komisen   [920 + 320 -110]   1 130 

   10 230 
- Belanja    
Alat-alat kecil   [120 + 450 - 320]   250  
Sewa   [900 + 400]  1 300  
Insurans   [1 500 - 750]   750  
Susutnilai kenderaan  [40 000 x 10%]  4 000  
   6 300 
Untung bersih   3 930 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Perniagaan KAMI 
Penyata Kedudukan Kewangan pada 31 Disember 2022 

Aset bukan semasa    
Kenderaan 40 000 4 000 36 000 
Aset semasa    
Inventori  6 300  
Alat-alat kecil   320  
Akaun Belum Terima  9 890  
Bank  [9 570 + 54 810 + 920 - 900 - …… ]  15 170  
Komisen belum terima   320  
Insurans prabayar   750  
  32 750  
- Liabiliti semasa    
Akaun Belum Bayar 2 150   
Sewa belum bayar  400   
  2 550  
Modal kerja   30 200 
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   66 200 
Ekuiti pemilik    
Modal  [aset - liabiliti pada 1 Jan 2022]   62 270 
+ Untung bersih   3 930 

   66 200 
 

 
Soalan 8 

Tamin 
Akaun Perdagangan dan Untung rugi bagi tahun berakhir 31 Disember 2022 

Jualan  88 481 
Tolak : Kos jualan   
Inventori awal 6 000  
+ Belian 29 697  
Kos barang untuk dijual 35 697  
- Inventori akhir 6 250  
Kos jualan  29 447 
Untung kasar  59 034 
- Belanja   
Gaji 27 689  
Belanja am 16 597  
Susut nilai peralatan 1 850  
Faedah 1 200  
  47 336 
Untung bersih  11 698 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tamin 
Penyata Kedudukan Kewangan pada 31 Disember 2022 

Aset bukan semasa    
Peralatan   3 000 
Aset semasa    
Inventori  6 250  
Akaun Belum Terima  9 840  
Bank   22  
  16 112  
- Liabiliti semasa    
Akaun Belum Bayar 2 650   
Pinjaman 12 000   
Faedah belum bayar  300   
Belanja am belum bayar  200   
  15 150  
Modal kerja    962 

   3 962 
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Ekuiti pemilik    
Modal   4 264 
+ Untung bersih   11 698 

   15 962 
- Ambilan   12 000 

   3 962 
 
Soalan 9 

Penyata mengira modal pada 1 Julai 2022 
Aset   
Premis  100 000 
Inventori  2 400 
Akaun Belum Terima  17 520 
Bank  43 000 

  162 920 
- Liabiliti   
Akaun Belum Bayar 18 860  
Gaji belum bayar 1 040  
  19 900 
Modal awal  143 020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Akaun Kawalan Belum Terima 
Tarikh Butir Jumlah Tarikh Butir Jumlah 
2022    2023    
Jul 1 Baki b/b 17 520 Jun 30 Pulangan masuk  240 
2023      Bank 16 000 

Jun 30 Jualan 15 140   Hutang lapuk 640 
       Baki h/b 15 780 
   32660    32660 

Jul 1 Baki b/b 15 780      
 
 

Akaun Kawalan Belum Bayar 
Tarikh Butir Jumlah Tarikh Butir Jumlah 

2023  RM 2022  RM 
Jun 30 Bank 15 000 Jul 1 Baki b/b 18 860 

  Pulangan keluar  360 2023    
  Baki h/b 17 760 Jun 30 Belian 14 260 
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   33 120    33 120 
      Jul 1 Baki b/b 17 760 

 
Akaun Perdagangan dan Untung rugi bagi tahun berakhir 30 Jun 2023 

Jualan  [15 400 + 15 140]   30 540 
- Pulangan masuk    240 
Jualan bersih   30 300 
Tolak : Kos jualan    
Inventori awal  2 400  
+ Belian  [17 800 + 13 900] 32 060    
- Pulangan keluar  360    
Belian bersih  31 700  
Kos barang untuk dijual  34 100  
- Inventori akhir  10 840  
Kos jualan   23 260 
Untung kasar   7 040 
+ Hasil    
Komisen  1 140  
Faedah bank  1 720  
   2 860 

   9 900 
- Belanja    
Sewa  2 900  
Belanja am  1 800  
Insurans  1 740  
Gaji   [5 000 - 1 040]  3 960  
Hutang ragu  1 578  
Hutang lapuk   640  
   12 618 
Rugi bersih   -2 718 

 
 
 

Penyata Kedudukan Kewangan pada 30 Jun 2023 
Aset bukan semasa    
Premis   100 000 
Aset semasa    
Inventori  10 840  
Akaun Belum Terima 15 780   
- Peruntukan hutang ragu 1 578 14 202  
Bank  33 020  
  58 062  
- Liabiliti semasa    
Akaun Belum Bayar   17 760  
Modal kerja   40 302 

   140 302 
Ekuiti pemilik    
Modal   143 020 
- Rugi bersih   -2 718 
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   140 302 
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